
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

OGGETTO: FORNITURA DI N. 1 AUTOCLAVE CON ACCESSORI DA DESTINARE 
ALLA S.O.C. BLOCCO OPERATORIO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI 
DOMODOSSOLA- CIG ZB43D2D9BC



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Sforzato Marzia
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL RESPONSABILE S.O.S.
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Premesso che:
- con richiesta del 18/01/2024, depositata in atti, il Direttore della S.O.C. Direzione 

Sanitaria dei Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola, al fine di soddisfare 
emergenti necessità della Struttura, ha rappresentato la necessità della acquisizione di 
n. 1 autoclave con accessori per il Blocco Operatorio del P.O. di Domodossola, già 
presente nella relazione della Direzione Generale inviata alla Regione Piemonte;

- con nota prot. 53491 del 28/8/2023 è stata inviata alla Regione Piemonte – Direzione 
Sanità - la “Richiesta autorizzazione per sostituzione apparecchiature” come richiesto 
dalla nota della Regione Piemonte prot. n. 2790/A1416D del 7/8/2023;

- con nota mail del 30/10/2023, il Dirigente dell’Ingegneria Clinica, ha certificato le 
“Ragioni di somma urgenza che non consentono alcun indugio”, come richiesto dalla 
sopracitata nota della Regione Piemonte;

Considerato che:
- in data 08/11/2023, con Trattativa Diretta espletata sulla piattaforma elettronica del 

MEPA (n. 3835092), è stata inviata alla Steel & Power Srl, con sede legale in Aprilia 
(LT), c.f. 02947270597, una richiesta di preventivo per l’acquisto di n. 1 Autoclave con 
accessori; 

- in data 13/11/2023 è stata acquisita sulla piattaforma l’offerta della Steel & Power Srl, 
per un importo complessivo di €. 39.800,00 IVA esclusa;

Preso atto che:
- con nota del 18/01/2024, depositata in atti, il Servizio di Ingegneria clinica ha espresso 

il proprio parere favorevole relativo alla idoneità tecnica del prodotto offerto;
- con nota del 01/02/2024, depositata in atti, il Servizio interessato ha espresso il proprio 

parere favorevole relativo alla idoneità tecnica del prodotto offerto;
- alla data di adozione del presente provvedimento, la Regione Piemonte non ha ancora 

riscontrato la comunicazione sopra richiamata (prot. 53491 del 28/8/2023) e, pertanto, 
stante l’indifferibilità dell’esigenza rappresentata, si ritiene indispensabile procedere con 
il perfezionamento dell’acquisizione de qua;

Visto:
- l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

Viste le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al D. Lgs.56/5017 con delibera del Consiglio n. 
206 del marzo 2018;

Accertato che il prezzo offerto dal predetto operatore economico risulta essere congruo 
in rapporto alle medie di mercato;

Dato atto che non vi sono Convenzioni Consip attive né convenzioni a livello regionale 
relative all'oggetto della presente determina;

Acquisite dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui 
all’art. 94 e successivi del D.lgs. 36/2023, redatte in conformità al modello DGUE, 
depositato in atti, ed effettuati i consequenziali controlli, che si sono conclusi 
favorevolmente;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisto del suddetto bene;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Trattativa Diretta espletata 
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – TD n. 3835092), 
all’operatore economico Società Steel & Power Srl, con sede legale in Aprilia (LT), c.f. 
02947270597, la fornitura di n. 1 Autoclave, sterilizzatrice a vapore mod. AMO 5s cod. 
AMO5S-6612-1P-E-SV, caratteristiche camera 660x670 mm da 317 a 441 litri da 4 a 
12 U.S., acciao inox AISI 316L 8 mm, con 1 porta scambio valore elettrica e n. 8 unità 
di sterilizzazione, con n. 2 carrelli esterni mod. AMO5S -6612 cod. CE-6612 e n. 1 
banco da lavoro ad "L" realizzato su misura in acciaio inox AISI 304 con alzatina 
posteriore, ante sottostanti scorrevoli, ripiano interno, piedini regolabili in altezza, Dim. 
2400x2900, Profondità 500mm, Altezza 850mm, destinati alla S.O.C. Blocco Operatorio 
del Presidio Ospedaliero di Domodossola, per un importo complessivo contrattuale di 
€. 39.800,00 IVA esclusa, pari ad €. 48.556,00 IVA inclusa;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue:

 
Importo €. 48.556,00 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 224 sub 17 Conto 1 12 04 11 Stato Patrimoniale Esercizio 2024

3) di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
136/2010, si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
n. ZB43D2D9BC;

4) di nominare ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente 
procedura il Dr. Chiodi, Dirigente Amministrativo presso la S.O.S. Acquisizione Beni 
e Servizi;

5) di confermare che il Direttore di Esecuzione Contrattuale (D.E.C.) è il Direttore della 
S.O.C. Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola;

6) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 
24/1/1995 e s.m.i.”.

7) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-02-15T12:52:02+0000
	Andrea Chiodi




